

## 令和 6 年度 社会福祉法人光風会事業報告

### 1. 全体的な取り組み状況

各施設・事業所は利用者の生活の質向上と職員の支援力強化に取り組みました。職員育成には社会福祉協議会のキャリアパス研修を活用しています。強度行動障害支援者養成研修を受講し有資格者を増やしています。

### 2. 各施設・事業所

のぼら園は、生活の基本を重視し衣食住への目配りを行いました。また居室エアコン入替など計画的な環境整備を行っています。

すみれ園は、高校 3 年生 2 名の進路移行に取り組み次のステップに進むことが出来ました。入所児童 2 名が家庭に復帰しました。また年間 6 名の児童を受け入れました。

工房ごんた村は、区内の施設や学校などで作品の展示と販売を行いました。

パン工房ひかりばは、作業が円滑に行えるようになり利用者が担う内容が増えました。近隣の保育園などから買い物体験の協力依頼があり対応しました。

光風ホームは、丁寧な生活支援のために会議や面談によりスタッフ間のコミュニケーションを図りました。地域連携推進会議を行い地域の方との話し合いやホーム見学などを行いました。

相談センターは、主に光風会利用者を対象に計画相談支援を行いました。

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:千円)

| 資 産 の 部  |           |           |          | 負 債 の 部     |           |           |          |
|----------|-----------|-----------|----------|-------------|-----------|-----------|----------|
|          | 当年度<br>末  | 前年度<br>末  | 増 減      |             | 当年度<br>末  | 前年度<br>末  | 増 減      |
| 流動資産     | 734,720   | 501,424   | 233,295  | 流動負債        | 211,486   | 121,105   | 90,381   |
| 固定資産     | 1,376,390 | 1,408,725 | -32,336  | 固定負債        | 58,481    | 63,259    | -4,777   |
| 基本財産     | 584,805   | 466,687   | 118,118  | 負債の部合計      | 269,968   | 184,364   | 85,604   |
| その他の固定資産 | 791,584   | 942,039   | -150,454 |             |           |           |          |
|          |           |           |          | 純 資 産 の 部   |           |           |          |
|          |           |           |          | 基本金         | 177,185   | 177,185   | 0        |
|          |           |           |          | 国庫補助金等特別積立金 | 185,971   | 196,453   | -10,481  |
|          |           |           |          | その他の積立金     | 674,000   | 824,000   | -150,000 |
|          |           |           |          | 次期繰越活動増減差額  | 803,985   | 528,147   | 275,837  |
|          |           |           |          | 純資産の部合計     | 1,841,141 | 1,725,785 | 115,356  |
| 資産の部合計   | 2,111,109 | 1,910,150 | 200,960  | 負債及び純資産の部合計 | 2,111,109 | 1,910,150 | 200,960  |

# 資 金 収 支 計 算 書

(自)令和 6 年 4 月 1 日 (至)令和 7 年 3 月 31 日

(単位:千円)

| 勘定科目                            |                         |                 | 予算        | 決算        | 差異      |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------|-----------|-----------|---------|
| 事業活動による収支                       | 収入                      | 児童福祉事業収入        | 202,466   | 214,366   | -11,900 |
|                                 |                         | 障害福祉サービス等事業収入   | 819,232   | 830,787   | -11,555 |
|                                 |                         | 経常経費寄附金収入       | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         | 受取利息配当金収入       | 467       | 590       | -123    |
|                                 |                         | その他の収入          | 9,788     | 9,778     | 10      |
|                                 |                         | 事業活動収入計(1)      | 1,031,953 | 1,055,521 | -23,568 |
|                                 | 支出                      | 人件費支出           | 674,335   | 674,523   | -188    |
|                                 |                         | 事業費支出           | 155,907   | 153,092   | 2,815   |
|                                 |                         | 事務費支出           | 89,675    | 84,040    | 5,635   |
|                                 |                         | その他の支出          | 1,117     | 917       | 200     |
|                                 |                         | 事業活動支出計(2)      | 921,034   | 912,573   | 8,461   |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)           |                         | 110,919         | 142,949   | -32,030   |         |
| 施設整備等による収支                      | 収入                      | 固定資産売却収入        | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         | 施設整備等収入計(4)     | 0         | 0         | 0       |
|                                 | 支出                      | 設備資金借入金元金償還支出   | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         | 固定資産取得支出        | 153,250   | 153,134   | 116     |
|                                 |                         | 固定資産除却・廃棄支出     | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         | その他の施設整備等による支出  | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         |                 |           |           | 0       |
|                                 |                         | 施設整備等支出計(5)     | 153,250   | 153,134   | 116     |
|                                 | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  |                 | -153,250  | -153,134  | -116    |
| その他の活動による収支                     | 収入                      | 積立資産取崩収入        | 150,000   | 150,000   | 0       |
|                                 |                         |                 |           |           |         |
|                                 |                         |                 |           |           |         |
|                                 |                         | その他の活動による収入計(7) | 150,000   | 150,000   | 0       |
|                                 | 支出                      | 積立資産支出          | 0         | 0         | 0       |
|                                 |                         |                 |           |           |         |
|                                 |                         |                 |           |           |         |
|                                 |                         | その他の活動支出計(8)    | 0         | 0         | 0       |
|                                 | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) |                 | 150,000   | 150,000   | 0       |
| 予備費支出(10)                       |                         | 0               | 0         | 0         |         |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) |                         | 107,669         | 139,814   | -32,145   |         |
| 前期末支払資金残高(12)                   |                         |                 | 425,219   | 425,219   | 0       |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              |                         |                 | 532,888   | 565,033   | -32,145 |

事業活動計算書  
(自)令和6年4月1日 (至)令和7年3月31日

(単位:千円)

| 勘定科目                  |                                    |                     | 当年度決算     | 前年度決算   | 増減      |
|-----------------------|------------------------------------|---------------------|-----------|---------|---------|
| サービス活動増減の部            | 収益                                 | 児童福祉事業収益            | 214,366   | 188,491 | 25,875  |
|                       |                                    | 障害福祉サービス等事業収益       | 830,787   | 763,031 | 67,757  |
|                       |                                    | 経常経費寄附金収益           | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    | サービス活動収益計(1)        | 1,045,153 | 951,521 | 93,632  |
|                       | 費用                                 | 人件費                 | 671,423   | 699,459 | -28,036 |
|                       |                                    | 事業費                 | 153,092   | 149,029 | 4,063   |
|                       |                                    | 事務費                 | 76,556    | 72,474  | 4,082   |
|                       |                                    | 減価償却費               | 30,693    | 31,037  | -345    |
|                       |                                    | 国庫補助金等特別積立金取崩額      | -10,481   | -10,588 | 107     |
|                       |                                    | その他の費用              | 7,485     | 7,920   | -435    |
| サービス活動費用計(2)          |                                    | 928,767             | 949,331   | -20,564 |         |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) |                                    | 116,386             | 2,191     | 114,196 |         |
| サービス活動外増減の部           | 収益                                 | 借入金利息補助金収益          | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    | 受取利息配当金収益           | 590       | 836     | -246    |
|                       |                                    | その他のサービス活動外収益       | 9,778     | 9,937   | -159    |
|                       |                                    | サービス活動外収益計(4)       | 10,368    | 10,773  | -404    |
|                       | 費用                                 | 支払利息                | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    | その他のサービス活動外費用       | 917       | 919     | -2      |
|                       |                                    |                     |           |         | 0       |
|                       |                                    | サービス活動外費用計(5)       | 917       | 919     | -2      |
|                       | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)             |                     | 9,451     | 9,853   | -402    |
|                       | 経常増減差額(7)=(3)+(6)                  |                     | 125,837   | 12,044  | 113,793 |
| 特別増減の部                | 収益                                 | 施設整備等補助金収益          | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    | 固定資産売却益             | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    |                     |           |         |         |
|                       |                                    | 特別収益計(8)            | 0         | 0       | 0       |
|                       | 費用                                 | 固定資産売却損・処分損         | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    | 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) | 0         | 0       | 0       |
|                       |                                    |                     |           |         | 0       |
|                       |                                    | 特別費用計(9)            | 0         | 0       | 0       |
|                       | 特別増減差額(10)=(8)-(9)                 |                     | -0        | -0      | -0      |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) |                                    | 125,837             | 12,044    | 113,793 |         |
| 繰越活動増減差額の部            | 前期繰越活動増減差額(12)                     |                     | 528,147   | 516,103 | 12,044  |
|                       | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)          |                     | 653,985   | 528,147 | 125,837 |
|                       | 基本金取崩額(14)                         |                     | 0         | 0       | 0       |
|                       | その他の積立金取崩額(15)                     |                     | 150,000   | 87,000  | 63,000  |
|                       | その他の積立金積立額(16)                     |                     | 0         | 87,000  | -87,000 |
|                       |                                    |                     |           |         |         |
|                       | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) |                     | 803,985   | 528,147 | 275,837 |